出 版 健 保 6 適 発 第 1 5 号

令 和 6 年 1 1 月 2 2 日

事 業 主  各位

出 版 健 康 保 険 組 合

     理 事 長  鈴 木 一 行

（ 公  印  省  略 ）

電子申請等における旧様式による資格取得届等の提出について

 初冬の候 ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

 平素は、当組合の事業運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

 さて、令和６年１２月２日以降、現行の健康保険証の新規発行は廃止となり、マイナ保険証

（健康保険証の利用登録を行ったマイナンバーカードをいう。以下同じ。）を基本とする仕組

みに移行することとされ、併せて、マイナ保険証による資格確認を受けられない状況にある方

に対しては、当組合から資格確認書を交付することとなります。

これに伴いまして、資格取得届及び被扶養者（異動）届（以下「資格取得届等」という。）

に「資格確認書発行要否」欄を設けた資格取得届等様式（以下「新様式」という。）に更新い

たしました。

今般、従来の資格取得届等の様式（以下「旧様式」という。）から当該新様式への円滑な移

行を目的として、旧様式による電子申請又は電子媒体申請（以下「電子申請等」という。）に

係る運用について、下記のとおりといたしますのでご了知いただくとともに適切にご対応いた

だきますようよろしくお願いいたします。

記

１. 旧様式における電子申請等による資格取得届等の提出について

   資格確認書が必要な方は、備考欄に「資格確認書要」と入力してください。

  ※「資格確認書要」の文言は固定でお願いします。

２． 新旧様式並行運用期間について

   新旧様式の並行運用については、システム改修が必要なこともあるため、当分の間

は実施いたします。ただし、事務処理が煩雑となるため、速やかな移行をお願いい

たします。

（担当：業務部  適用課 ☎03－3292－5005）

（担当：大阪支部 業務課 ☎06－6944－4300）